
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635 Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 149 DE 11/06/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir os técnicos Rosane Loiola, Aline Farias 
e Ronaldo Magno, que irão realizar coletas de amostras 
de sangue para determinação de metais no município 
de Barcarena em função do acidente da Hydro, para 
construção do Plano de Ação Estadual e Monitoramento 
da saúde das comunidades atingidas, em atendimento a 
Vigilância em Saúde.
Período da viagem: 05/06/2018.
Quantidade: ½ (Meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s):  Barcarena – PA
Servidor: Davilson Ribeiro da Silva / Mat. 1087107 / 
Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 323300

PORTARIA Nº 151 DE 11/06/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de curso de atualização em 
Cromatograf a Líquida de Alta Ef ciência no Instituto 
Nacional em Controle de Qualidade em Saúde – FIOCRUZ 
/ RJ, para implantação da metodologia no setor de 
Toxicologia do LACEN/PA.
Período da viagem: 24/06 a 14/07/2018.
Quantidade: 20 e ½ (Vinte e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Rio de Janeiro – RJ.
Servidor: Aline Farias Ribeiro / Mat. 5936977-1 / 
Farmacêutico-Bioquímico              
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 323305

PORTARIA Nº 150 DE 11/06/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Ações de monitoramento da exposição aos 
metais pesados na população de Barcarena – PA.
Período da viagem: 05/06/2018.
Quantidade: ½ (Meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidor: Aline Farias Ribeiro / Mat. 5936977-1 / 
Farmacêutico-Bioquímico              
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 323302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°114 DE 25 DE MAIO DE 2018
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que
lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado emDOE nº
28.508/18.07.1997.
 CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs.1.945 
de 13.02.2005 e 249 de
11.10.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 
5.810/94, e no art. 40, § da
Constituição do Estado.
 RESOLVE:
 TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 1.861 de 10 de agosto de 
2011, publicada no DOE de
n°31981 de 19.08.11, que Homologou a Avaliação Desempenho 
de Estágio Probatório do

servidor abaixo relacionado.

MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

8027714/1 RAIMUNDO VELOZO 
SALES

DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA A 

SAÚDE
MOTORISTA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
PORTARIA INDIVIDUAL N°115 DE 28 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que
lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE nº
28.508/18.07.97, e considerando o teor dos processos de 
n°231941/2009, 231700/2011,
231682/2111 e 231617/2018. 
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005, 249 de
11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei nº 5.810/94,
e no art. 40, § da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado,
considerando-o apto (a) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

8027714/1 RAIMUNDO 
VELOZO SALES MOTORISTA

1º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE

 231941/2009 
231700/2011 
231682/2111 
231617/2018

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 323215

CONTRATO
Contrato n°: 33
Exercício: 2018
Processo n°: 2018/73580
Classif cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de 
ALIMENTOS PERECÍVEIS, HORTIFRUTIGRANJEIROS, NÃO 
PERECÍVEIS PARA O 1º CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA 
(CAPS: GRÃO PARÁ, ICOARACI, AMAZÔNIA, MARAJOARA ADIII 
e RENASCER; ABRIGO JOÃO PAULO II; ALMOXARIFADO/1ºCRS; 
ESCRITÓRIO/1º CRS; UBS PEDREIRA; RTP (CIASPA); UAAT/
HIV/AIDS; URE DIPE, URE MARCELLO CÂNDIA, URE DEMÉTRIO 
MEDRADO, URE MATERNO INFANTIL, URE PRESIDENTE VARGAS 
e URE REDUTO; RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS I, II e III) pelo 
período de12 (DOZE) meses.
Valor Total: R$ 522.922,68 (Quinhentos e vinte e dois mil 
novecentos e vinte e dois reais e sessenta e oito centavos)
Data da Assinatura: 07/06/2018
Vigência: 07/06/2018 à 07/06/2019
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 06/2018
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 339030
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: DELVILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-
ME
CNPJ: 10.714.457/0001-11
 Endereço: Rodovia dos trabalhadores, nº 50, Térreo, 
Cabanagem, Belém-PA
Telefones: (91) 98119-3926
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 323325
Contrato n°: 32
Exercício: 2018
Processo n°: 2018/73580
Classif cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de 
ALIMENTOS PERECÍVEIS, HORTIFRUTIGRANJEIROS, NÃO 

PERECÍVEIS PARA O 1º CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA 
(CAPS: GRÃO PARÁ, ICOARACI, AMAZÔNIA, MARAJOARA ADIII 
e RENASCER; ABRIGO JOÃO PAULO II; ALMOXARIFADO/1ºCRS; 
ESCRITÓRIO/1º CRS; UBS PEDREIRA; RTP (CIASPA); UAAT/
HIV/AIDS; URE DIPE, URE MARCELLO CÂNDIA, URE DEMÉTRIO 
MEDRADO, URE MATERNO INFANTIL, URE PRESIDENTE VARGAS 
e URE REDUTO; RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS I, II e III) pelo 
período de12 (DOZE) meses.
Valor Total: R$ 125.677,80 (Cento e vinte cinco mil 
seiscentos e setenta e sete reais e oitenta centavos )
Data da Assinatura: 08/06/2018
Vigência: 08/06/2018 à 08/06/2019
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 06/2018
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 339030
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: OUTEIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PESCADO LTDA-EPP
CNPJ: 19.280.812/0001-66
 Endereço: Rua Evandro Bonna, pass. Nsa. De Fátima, nº 15 
CEP: 66.842-080, Itaiteua, Belém-Pa
Telefones: (91) 98143-0854
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 323322

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
ERRATA DE DIÁRIAS

PORTARIA   Nº   442  DE  DIÁRIAS  DE  08/06/2018
Objetivo: Participar do Curso de Contabilidade Pública Básica, na 
Escola de Governança do Estado do Pará (EGPA).
Servidoras: Michele Cristina de A. Oliveira   chefe da Div. 
Administ. 3º CRS/Sespa  Mat:5888333-1
Waneize Ferreira de Moraes   ag. administ.   Mat:5161061
Maria Jaqueline Marinho A. Sardinha    datilógrafo   mat:5180767
Origem: Castanhal/ Belém  Período: 11 à 15/06/18
Onde se LÊ: Michele Araújo Oliveira, Waneize Moraes e Maria 
Jaqueline Sardinha
Leia-se: Waneize Ferreira de Morae  e Maria Jaqueline Marinho 
Araujo Sardinha.
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 323129
ERRATA DE DIÁRIAS

PORTARIA   Nº   395,396 E 397  DE 
DIÁRIAS DE 05/06/2018

Objetivo: Participar da Ofi cina de Monitoramento e Avaliação 
de Programa do PPA referente ao 1º Quadrimestre de 2018, no 
auditório da EGPA.
Servidores: Michele Cristina de A. Oliveira   chefe da Div. Adm./3º 
CRS/SESPA. 
Crystiane  L. Castro   enfermeira   mat:54182963-2
Raiza  Emanuela O. Feitosa   chefe da Div. De Vig. Em Saúde   
mat:5888172-1
Ana Paula N. de Souza   enfermeira   mat:5234018-2
Dinorá Brasil de M. Araújo    administradora   mat:5149045-2
Rejani  do Socorro M. da Silva   Psicóloga    mat:3218406-2
Andréa Carrera Ferreira   ag. De endemias   mat:57207684
Artur Emílio G. de Carvalho   ag. Administrativo   mat:5913468
Edmilson Alves C. fi lho   motorista   mat: 0503399
Vitor Jorge F. Pereira   motorista   mat:1086516
Origem: Castanhal/Belém   Período: 06/06/18
Onde se Lê: Michele Araujo, Crystiane Castro, Raiza Feitosa, Ana 
Paula Souza,Dinorá Araújo, Rejani do Socorro Moreira,Andréa 
Carrrera e Artur de Carvalho.
Leia-se: Michele Araújo, Crystiane Castro, Ana Paula de Souza, 
Dinorá Araújo, Rejani do Socorro Moreira e Andréa Carrera.
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 323264

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS   Nº  443 E 444  DE 
DIÁRIAS  DE  11/06/2018

Objetivo: Participar da reunião ordinária da Comissão 
Intergestores Bipartite-CIB.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão   diretor reg.   
Mat:5167000-2
Ana Paula N. de Souza   enfermeira   mat: 5234018-2


